
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MESP - POLÍCIA FEDERAL

SETOR DE APOIO ADMINISTRATIVO - SAD/CGTI/DLOG/PF

  

ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

TERMO Nº 01/2018 CGTI/PF

I - REFERENCIA:
 
1. CONTRATANTE
1.1. A UNIÃO, através da COORDENAÇÃO-GERAL DE TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO DA POLÍCIA FEDERAL/MJ , localizada no SPO (Setor Policial), Lote 07, Edifício 23,
CEP: 70610-902, inscrita no CNPJ/MF 00.394.494/0080-30.

 
2. CONTRATADA
2.1. SERVIÇO FEDERAL DE PROCESSAMENTO DE DADOS - SERPRO  com sede no
SGAN 601, MÓDULO “G” CEP: 70.836-900, inscrita no CNPJ 33.683.111/0002-80.

 

3. OBJETO
3.1. Gerenciamento de Conexões à INFOVIA BRASÍLIA para prover a comunicação de dados
entre as unidades do DPF no Distrito Federal, acesso à Internet e o Serviço de Inspeção Profunda de Tráfego,
incluindo: fornecimento de enlaces de comunicação, fornecimento dos insumos necessários para o
funcionamento correto destes enlaces e serviço de implantação, operação, manutenção e gerência destes
enlaces.

 

4. OBJETIVO E JUSTIFICATIVA DA DEMANDA
4.1. A CGTI funciona como a unidade responsável pela especificação e padronização de todo o
parque computacional e tecnológico do POLÍCIA FEDERAL, desenvolvendo metodologias de trabalho e
agregando conhecimento técnico e científico para difusão entre as descentralizadas, inclusive por meio de
intercâmbio com outras instituições.
4.2. A CGTI encontra-se em constante processo de atualização tecnológica a fim de acompanhar
as necessidades de atendimento e de modernização do POLÍCIA FEDERAL, buscando atender ao crescente
número de sistemas e oferecer melhores condições de trabalho aos servidores deste órgão e,
consequentemente, melhores serviços ao cidadão.
4.3. Atualmente, a CGTI e as demais unidades da Polícia Federal em Brasília-DF estão conectadas
por meio da rede INFOVIA. A INFOVIA é uma iniciativa do Ministério do Planejamento para disponibilizar
rede de dados capaz de interconectar os órgãos da Administração Pública Federal sediados em Brasília. A
INFOVIA é mantida e operacionalizada pelo SERPRO - Serviço Federal de Processamento de Dados,
empresa pública destinada ao fornecimento de serviços de processamento, armazenamento e transmissão de
dados para os entes da Administração Pública. 4.4. Considerando a demanda pela transmissão de dados para
acesso aos serviços de TI corporativos oferecidos pela CGTI, a interconexão de dados entre as unidades é

Lici. Ato de Dispensa de Licitação SAD/DTI/PF 6118410         SEI 08206.001134/2017-08 / pg. 1



imprescindível e a melhor alternativa é a contratação do SERPRO para fornecimento do serviço através da
INFOVIA. Existe atualmente contrato vigente (até 31/12/2017) com a empresa para fornecimento Projeto
Básico – Serviço de Gerenciamento de Conexões à INFOVIA Brasília 2/20 desse serviço, o qual precisa ser
mantido. Contudo, necessita de ajustes e atualizações, o que impõe a necessidade da realização de novo
processo de contratação.
4.4. Com base no Art. 24, XVI, da Lei 8.666/93, é facultada aos órgãos da Administração Pública
Federal a contratação do SERPRO para fornecimento dos serviços da INFOVIA mediante dispensa de
licitação.
4.5. A contratação dos serviços de acesso à INFOVIA possibilita ainda a contração do serviço de
acesso à Internet como serviço adicional que se utiliza da mesma infraestrutura.
4.6. O serviço de Inspeção Profunda de Tráfego (SIPT) ou Proteção de Ataques de Negação de
Serviço - Anti-DDOS (Distributed Denail of Service) também fará parte do objeto do contrato, de forma que
a PF terá um serviço de segurança, contemplando a disponibilização do serviço de proteção contra-ataques de
negação de serviço, por site (URL), com a finalidade de prevenir ataques ao site da Contratante.
4.7. A CGTI objetiva, com essa contratação, manter seu parque tecnológico atualizado, buscando
sustentar a segurança do uso de Tecnologia da Informação e também dirimir paralisações nos negócios do
POLÍCIA FEDERAL.
4.8. Analisando tanto técnica quanto financeiramente, concluímos como viável e mais vantajosa a
utilização das conexões oferecidas pelo SERPRO na INFOVIA BRASÍLIA. 

 
5.  PREÇOS
5.1. A prestação do serviço contratado dar-se-á pelo valor estimado anual de RS 1.582.691,28
(um milhão quinhentos e oitenta e dois mil seiscentos e noventa e um reais e vinte e oito centavos).

 

6. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
6.1. As despesas decorrentes da aquisição do objeto do Projeto Básico correrão à conta dos
recursos consignados no Orçamento Geral da União para a PF, cujos programas de trabalho e elemento de
despesas especificadas constarão da respectiva Nota de Empenho.

 

II – AMPARO LEGAL E RAZÕES DA ESCOLHA DO FORNECEDOR

A contratação será realizada na modalidade de dispensa devido ao fornecimento exclusivo do
objeto deste Projeto pelo SERPRO, unidade provedora dos serviços relacionados à INFOVIA por
força de Acordo de Cooperação Técnica (ACT) nº 02/2011, de 16 de fevereiro de 2011.

III - DOCUMENTOS INTEGRANTES

a. Proposta da Empresa ( 5043052);
b. Pesquisa de mercado ( 5067009 );
c. Consultas obrigatórias (6118377)
d. Parecer nº 74/2018/CONJUR/MJSP-CGU/AGU (5355313);
e. Disponibilidade Orçamentária (5083498);
f. Autorização Decreto 7.689/2012 (5677748).

IV- RESOLUÇÃO

Após analisada a documentação apresentada nos autos, considero DISPENSÁVEL a licitação
para a contratação da INFOVIA BRASÍLIA, a ser promovido pelo SERPRO – SERVIÇO DE

PROCESSAMENTO DE DADOS, inscrita no CNPJ: 33.683.111/0002-80, tendo como
Lici. Ato de Dispensa de Licitação SAD/DTI/PF 6118410         SEI 08206.001134/2017-08 / pg. 2



amparo no inciso XVI, do Art. 24 da Lei 8.666-93.

 

______________________________________________

FÁBIO LACERDA NASCIMENTO

Agente Administrativo

Chefe do SAD/CGTI/DLOG/PF

 

 

V – RATIFICAÇÃO

RATIFICO a decisão do Chefe do SAD/CGTI/DLOG em reconhecer o presente caso de
DISPENSA de Licitação nº 01/2018, com base no inciso XVI, do Art. 24 da Lei 8.666/93,
para a contratação do SERPRO – SERVIÇO DE PROCESSAMENTO DE DADOS, inscrita
no CNPJ:33.683.111/0002-80, para execução dos serviços da INFOVIA BRASÍLIA, no valor
total de RS 1.582.691,28 (um milhão quinhentos e oitenta e dois mil seiscentos e noventa e
um reais e vinte e oito centavos).

 

 

____________________________________________

WILLIAM  MARCEL  MURAD
Delegado de Polícia Federal

Matrícula: 9.293 - Classe Especial
Coordenador-Geral de Tecnologia da Informação

Documento assinado eletronicamente por FABIO JUNIO LACERDA NASCIMENTO, Gestor
Financeiro, em 28/03/2018, às 16:24, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no
art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por WILLIAM MARCEL MURAD, Coordenador-Geral, em
28/03/2018, às 18:47, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.dpf.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
6118410 e o código CRC 0628825B.

Referência: Processo nº 08206.001134/2017-08 SEI nº 6118410

Lici. Ato de Dispensa de Licitação SAD/DTI/PF 6118410         SEI 08206.001134/2017-08 / pg. 3

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.dpf.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0


Publicação do Extrato de Disp. de Licitação 01/2018-CGTI/DLOG (6164364)         SEI 08206.001134/2017-08 / pg. 4

fabio.fjln
Highlight


	Lici. Ato de Dispensa de Licitação SAD/DTI/PF 6118410
	Publicação do Extrato de Disp. de Licitação 01/2018-CGTI/DLOG (6164364)



